



# KRONIKA

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

Jutro Ś. Serwacego Biskupa. Wschód słońca o g. 4 m. 11.—Zach. o g. 7 m. 42.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 6, wczoraj w poł. ciep. 8. Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 10.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

**NAJJASNIEJSZY PAN**, Ukazem Najwyższym na dniu 24 lutego (8 marca) r. b. wydanym, raczył Najłaskawiej skrócić prośbą o ufaskawienie Stanisławowi *Ziemkiewiczowi*, za rozmyślne zabójstwo swej żony, na pozbawienie wszelkich praw i zesłanie do robót ciężkich w kopalniach na czas nieograniczony, wraz ze skutkami do tej kary przywiązaniem, skazaniem; karę robót ciężkich w kopalniach, bez ograniczenia czasu naznaczoną, do lat 12, z osiedleniem następnie do śmierci w Syberji i z utrzymaniem zresztą w swej mocy zapadłych co do niego wyroków.

**Dyrekcja ubezpieczeń.** — Podaje do wiadomości powszechniej, że Kom. Rz. S. W. i D. reskryptem swym z d. 8 (20) kwietnia r. b. wniosek dyrekcji co do wysokości składek od ubezpieczenia zabudowań na rok bieżący zatwierdziła, stanowiąc że takowa, tak jak w roku zeszłym, od jedności składowych wypisanych na wykazach ubezpieczeń, wynosić ma: na zabudowania wiejskie, po jednej kopiejce; na zabudowania po miastach po kop. 1½. Takową składkę odnosząc do wartości zabudowań różnej konstrukcji będących, ta od ubezpieczenia 1000 rs. w zabudowaniach wiejskich zwyczajnych wypada: po rs. 1, gdy zabudowania są murowane, kryte blachą, dachówką, lub papką kamienną; po rs. 2, gdy zabudowania są albo murowane lecz kryte drzewem, albo też gdy są wystawione całkowicie lub w części z drzewa, kryte zaś blachą, dachówką, lub papką kamienną; po rs. 3, gdy zabudowania są wystawione z drzewa w części lub całkowicie, kryte także drzewem, lub też gdy są murowane, lecz kryte słomą lub trzciną; po rs. 4, gdy są z jakiegoś bądź materiału wystawione, oprócz murowanych i kryte słomą lub trzciną. Składka wyższą będzie, skoro w zabudowaniach pomienionych pomieszczone są fabryki lub zakłady, w których ogień utrzymywany być musi. Od zabudowań podobnej jak wyżej konstrukcji, lecz znajdujących się po miastach, a temsamem w większym skupieniu jak po wsiach, składka wypada o połowę wyższa, jak od zabudowań wiejskich. Z powodu obniżenia składek, jaka w dawniejszych latach pobierana była, mianowicie od zabudowań wiejskich z rs. 1 kopiejek 60 na rs. 1, składka od tychże zabudowań, zamiast w dwóch ratach, jak się to poprzednio praktykowało, pobrana będzie w jednej tylko racie, jak to już miało miejsce w roku ze-

szłym. — Gdy zaś od zabudowań po miastach składka z rs. 2 tylko na rs. 1 k. 50 obniżona być mogła, takowej przeto pobór i w r. b. na dwie raty rozdzielonym będzie, a mianowicie: rata pierwsza wynosić ma w stosunku rs. 1, rata zaś druga w stosunku kop. 50. Wszakże pozostawia się do woli każdemu z kontrybuentów, opłacenie raty drugiej łącznie z ratą pierwszą. Jednocześnie z niniejszym ogłoszeniem dyrekcja wydała kasom powiatowym zarządzenia dotyczące poboru tejże składki, naznaczając do poboru raty pierwszej tak z wsi jak i z miast miesiąc lipiec, a do poboru raty drugiej od właścicieli zabudowań tylko po miastach, miesiąc wrzesień. — Prezes radca tajny, *Łaszczewski*. — Za naczelnika kancelarii *Płoski*.

### TOWARZYSTWO ROLNICZE W KRÓLESTWIE POLSKIM.

Decyzją JO. Xięcia Namiestnika w zamiarze rozwinięcia i rozszerzenia wystawy zwierząt gospodarskich każdorocznie w Warszawie w miesiącu czerwcu w czasie wyścigów konnych i jarmarku na wełnę odbywaną, zarząd tej wystawy w r. b. tudzież starania około jej urządzenia i przyznawania nagród oddane zostały Towarzystwu rolniczemu; — komitet więc usiłując powierzoną Towarzystwu rolnicznemu wystawę ile można najskuteczniejszą na korzyść krajowego rolnictwa uczynić, uprasza szanownych członków Towarzystwa rolniczego i innych ziemian i mieszkańców kraju staranniejszym wychowem zwierząt gospodarskich zajmujących się, aby liczny udział w tej wystawie przyjęli.

Najważniejszym zadaniem wystawy jest streżenie sposobności oznajmiania się ze stanem i postępem wychowu zwierząt gospodarskich w kraju, a dążnością jej wpływ na polepszanie i upożytkowanie tego wychowu. Dla tego wystawa im więcej do osiągnięcia rzeczywistego swego celu zbliżać się będzie, tém więcej dla krajowego rolnictwa pożyteczną się stanie, skoro dokładniej zbierze i obok siebie zestawi rozmaite typy rass i odmian rozmaitych okolic kraju i wypadki usiłowań ich polepszania w różnych kierunkach, oraz rezultaty zamierzonych i osiągniętych pożytków. Każda więc okolica kraju posiada okazy godne

miejsce na wystawie zająć mogące, obok tych które odznaczają się wygórowaną i wyjątkową doskonałością, przedmiotem ciekawości się stają.

Idźcie więc o to, aby chęć przyjęcia udziału w wystawie dla dobra naszego rolnictwa powszechną się stała, a rozmiar wystawy i jej pożytek dla kraju będą niewątpliwe.

Obok wystawy zwierząt zamierzył komitet urządzić wystawę run, bądź cienkością i wyrównaniem wełny, bądź też wagą odznaczających się. Runa te mogą być przedstawione prane lub nie prane.

Wystawa odbywać się będzie w Warszawie w dniach 5 (17) i 6 (18) czerwca roku bież. Pierwszy dzień przeznaczony jest na ocenienie przez sędziów, drugi zaś na publiczne przedstawienie. Na wystawę przyjmowane będą wszelkie zwierzęta gospodarskie jako to: woły, krowy, buhaje, młodzież wszelkiego wieku, konie robocze i inne, tryki, owce; trzoda chlewna, wszelkiego rodzaju opasy i rozmaite ptastwo domowe. Okazy na wystawę przesłane powinny być własnego chowu prócz opasów. Przyjmowane także będą ciekawsze okazy rass zagranicznych, lecz nie mogą mieć prawa, do ubiegania się o udział w nagrodach w równi z inwentarzem w kraju wychowanym.

Do zarządzania wystawą wyznaczoną jest oddzielna delegacja z grona komitetu, wybrani też zostaną przez komitet sędziowie w trzech oddziałach:

- 1) Do ocenienia koni, prócz krwi czystej, których wystawa i ocenienie do Towarzystwa wyścigów konnych należy.
- 2) Do ocenienia bydła rogatego, opasów i trzody.
- 3) Do ocenienia owiec.

Każdy okaz na wystawę przesłany, zaopatrzony być winien w świadectwo miejscowego wójta lub burmistrza, udowadniające pochodzenie i miejsce wychowu przesłanego okazu, oraz wymieniałe jego właściciela.

Delegacja wystawowa przyjmować będzie okazy na wystawę sprowadzone przez dni trzy wystawę poprzedzające, to jest dnia 2 (14), 3 (15), 4 (16)

### ALCHEMIK.

przez

Hłnicka.

(Ciąg dalszy).

A czekając aż ku mnie zstąpi wśród padola,  
Wyzywałem do walki wroga i szalony,  
Gdy innych ludzi nocą słodki sen kołysze,  
Zrywałem się: — ciemności szatą osłoniony,  
Zakłócając śpiącego przyrodzenia ciszę,  
Wśród ruin starych zwalisk, w cieniach dzikich lasów,  
Wołałem go by zemną stanął do zapasów!  
Wołałem go — jak dziecko krzyczałem! Daremno!  
Czasem tylko śmiech dziki rozległ się zdaleka,  
A ja ścigając błędne echo co ucieka,  
Upadałem znużony i cicho, ach! ciemno.  
Było w całej przyrodzie — tylko w łonie mojem  
Straszna burza szalonym wrzała niepokojem!...  
Wtedy chcąc odkryć zaklęte tajemnicze słowo,  
Z drżącą pierśią, płonąca, rozpaloną głową,  
Rzuciłem się na morze nauki, a tonie  
Niosły mnie, krzepiąc z razu swym chłodem po znoju.  
Ale straszna gorączka już była w mem łonie,  
Pijąc — coraz nowego łaknąłem napoju,

Aby znaleźć gdzieś na dnie talizman ów, który,  
Wydałby mi zaklęcie milczącej natury!  
Aż nareszcie krzyknąłem: Eureka!... Pielgrzymie!  
Przysięgam ci! przysięgam na Chrystusa imię,  
Że znalazłem klucz, którym szatan zamknął wrota  
Swojego państwa. — Z lampą wiary i miłości  
Ja śmiertelnik zstąpiłem w otchłanie ciemności  
I spotkałem szatana: — Na tronie ze złota  
Siedział i bluźnił Bogu wołając: Niewierzę!...  
I rzucał bryły złota wszystkim, co w ofercie  
Chcieli mu się pokłonić. Tłuszcza oślepiąca  
Zdradnym złota połyskiem, wznosiła ramiona  
Chwytając dar szatana; potem między sobą  
Szarpali go, krwi własnej okryci żalobą.  
Wtedy stanąłem — ryknął jak lew wygłodzony,  
Z ziejącej paszczy zionął ku mnie ognia kłębem,  
Chciał mi w czaszkę zwątpienia krwawe wpoić szpony,  
Chciał w serce samolubstwa ukąsić mnie zębem. —  
Niel bom ja miał miłości i nadziei zbroje!...  
Nareszcie padł na ziemię, lizał stopy moje,  
I kusił, chwałą ziemską migocząc przedemną.  
Zdeptałem go — on przepadł w otchłań jakąś ciemną,  
Śmiejąc się tylko strasznie. Ja zostałem panem  
Ciemnej krainy złota....

PIELGRZYM.

Starce! Pan Bóg z tobą!

czerwca. Właściciele tych okazów, bądź sami, bądź przez upowiczone osoby, raczą się w ciągu tych dni zgłosić do biura Towarzystwa Rolniczego w gmachu towarzystwa kredytowego przy ulicy Mazowieckiej, z podaniem wiadomości o okazach na wystawę sprowadzonych. Dla dokładności katalogu wystawy i podniesienia jej pożytku każdy zgłaszający się proszony jest aby podał na piśmie krótki opis swego okazu, z wymienieniem wieku, rasy i bliższych szczegółów wychowu, lub odznaczeń, w czem mianowicie na uwagę zasługują. Ciekawszą w tym względzie wiadomości w Rocznikach gospodarstwa krajowego zamieszczone będą.

Z upływem dnia 4 (16) czerwca spis przedstawionych na wystawę okazów zamkniętym zostanie, i według niego katalog wydrukowanym będzie, opóźnić więc pominięcie w katalogu i utratę prawa do nagrody konieczne za sobą pociąga.

Tegoroczne ogólne zebranie Towarzystwa rolniczego przeznaczyło na nagrody dla wystawy zwierząt gospodarskich w Warszawie trzy medały większe, trzy średnie i trzy mniejsze, oraz tyle listów pochwalnych ile się okaże potrzeba. W pieniądzech zaś na nagrody i zwrot kosztów sprowadzenia szczególnież zwierząt przez właścicieli dostawionych, oraz na koszt wystawy wyznaczyło z własnych funduszy rsr. 1300. Stosunkowy rozkład wyznaczonych medali i innych nagród zależy będzie od uznania sędziów, którzy przyznanie nagrody zastosują do względnej jakości przedstawionych sztuk, bez żadnych wskazań ze strony towarzystwa, do nagrody kwalifikujących się.

Przyznane nagrody w medalach, listach pochwalnych i pieniądzech, wręczone zostaną po ukończeniu wystawy, na publicznym posiedzeniu Towarzystwa rolniczego, każdorocznie w miesiącu czerwcu odbywanym w Warszawie.

Delegacja wystawowa dla dogodności wystawców przedsięwzięcie środki, aby zwierzęta na wystawę sprowadzone, znalazły dogodne i bezpłatne w Warszawie pomieszczenie, aby na placu wystawy z wygodą i dostępnie ustawione były, a nadto aby żywność dla nich po cenie targowej przez czas wystawy dostarczona była, o ile to żądaniem będzie.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

### Telegramy.

**Tury 6 maja** (o 5 godzinie wieczorem). — Pewien patrol piemoncki zabrał Austriakom materiały przez nich przeniesione nad brzegi rzeczki Sesii, celem zarzucenia mostu między Candia i Terranova.

Korpus nieprzyjacielski, który wczoraj przeszedł Trino i Policetto, cofnął się do Vercelli. *Gazeta Piemontka* oznajmia, że nałożone zostało embargo na okręty austriackie znajdujące się w portach sardyńskich; własność należąca do poddanych państw neutralnych będzie szanowana.

**Tury 6 maja** (godz. 6 wieczorem). — Austriacy cofają się. Zapewniają, iż zmieniając taktykę, postanowili się trzymać odpornie. Strata

ich w ludziach i materiałach, jaką ponieśli przy usiłowaniu przebycia rzeki Po, była bardzo znaczną.

**Tury 7 maja.** Jenerał La Marmora skierował się ku Doire. Żadnych ważniejszych poruszeń nie zauważano ze strony nieprzyjaciela.

Municipalność miasta Ankony, podała Papieżowi przedstawienie przeciw zwiększeniu garnizonu austriackiego i przeciw fortyfikacjom, jakie Austriacy czynią w tem mieście.

W Neapolu rozrzucano proklamacje z napisem: *Niech żyje Francja! Niech żyje Italja!*

**Hamburg 6 maja** (wieczorem). Anglja przesłała zawiadomienie do wolnych portów hanzeatyckich, że w razie wojny między Francją i Niemcami, nie może brać pod swą opiekę okrętów handlowych niemieckich.

**London 7 maja.** P. Mildenay, który służył niegdyś w wojsku austriackim, został mianowany na czas trwania wojny komisarzem angielskim przy tejszej armji, a pułkownik Cameron komisarzem angielskim przy armji piemonckiej.

— Oto rezultat wyborów po dzień dzisiejszy: liberalnych 319, konserwatystów 261.

— Mówią, że p. Persigny będzie ambasadorem francuzkim w Londynie.

Xiąże Pelissier dziś wieczorem wyjeżdża.

*Morning Post* ogłasza artykuł nader przychylny o finansach Francji. (*Le Nord*.)

### A N G L J A.

**Londyn 5 maja.** Jój Kr. Mość przybyła wczoraj do Londynu. — Xiąże Walji, jak donosi nadeszła do Windsoru depesza, opuścił Rzym i odjechał do Civitta-Vecchia, zkąd na pokładzie *Scourge* do Gibraltaru pojedzie. — Poseł pruski hrabia Berenstorff wrócił z majówki do Londynu. — Wczoraj odbyło się jak najpomyślniej spuszczenie na wodę parowca linowego *Hood* w Chatam, w obec tłumów ludu. W dniu 1 czerwca spuszczoney będzie podobny parowiec śrubowy *Charybdis*. Dnia 9 b. m. parowiec transportowy *Urgent* odwiezie posiłki do Gibraltaru. — Z Shields donoszą, że dwa okręty austriackie stojące w tamtejszym porcie, mają wielkie trudności w uzyskaniu powrotnych ładunków, gdyż panuje obawa, iżby takowe nie wpadły w ręce Francuzów. Barka sardyńska *St Paolo*, która wczoraj z Shields wypłynęła, powitała stojący przy wejściu do portu bryg wojenny francuzki *Agile*, który na jój uprzejmość podobnież hucznie odpowiedział strzałami. Podobne objawy grzeczności pomiędzy okrętem wojennym a kupieckim, jako zupełnie w modzie nie będące, obudziły w mieście ogromne zadziwienie.

— Wybór parów reprezentacyjnych szkockich, odbywać się będzie wkrótce w Edyburgu w pałacu Holy-Rood. Trzy opróżnione krzesła są do zajęcia: po hr. of Sealfield i lordach Elphinstone i Sinclair. Kandydatami, przeciw którym nie wróżą żadnej opozycji, są: lord Saltonn, i hrabiowie of Morton i Haddington.

— Aż do dziś rano odbyło się w połączonym królestwie 523 wybory, a pomiędzy temi 296 liberalnych, a 227 konserwatywnych. W miastecz-

kach podotąd zwolennicy rewolucji zyskali 27 głosów a stracili 14, w hrabstwach 4 zyskali a 3 stracili.

— Werbunek do floty jak słychać, idzie wybornie, co przy podobnym porękawicznem 20 fst., (420 złp.) spodziewać się można było. W Tower Hill meldowała się wczoraj młodzież setkami. O 5 wieczorem już przyjęto przeszło 300, a 200 odmówiono z przyczyny małego wzrostu. Spodziewają się podobnego napływu kandydatów w Sheerness, Portsmouth, Grenoch i innych portach handlowych i wojennych, mianowicie w Liwerpoolu.

(*Neue Pr. Zeitung*.)

### A U S T R J A.

**Wiedeń 5 maja.** Nawet i z Węgier zaczynają już nadchodzić adreassy przychylności!

Magistrat czysto madziarskiego miasta Debreczyna, gdzie niegdyś była siedziba rewolucji, przesłał swój adres pod dniem 20 kwietnia, a *Peszt* i Buda, nie pozostały w tyle. W Budzie, jeszcze na kilka godzin przed rozlepieniem ogłoszenia wzywającego do formowania korpusu ochotników, już się ich około 200 stawiło, a wielu nawet odbiegło rozpoczętej pracy. Nawet mówiący po włosku mieszkańcy Fiume nad morzem Adryatyckim, zapewnili Cesarza, że miasto ich zasłuży na przydomek „*najwierniejszego ze wszystkich*”.

Pierwszy Wiedeński bataljon ochotniczy, pomaszeruje wkrótce do Włoch, gdyż ćwiczenia i mustry, już się rozpoczęły. Przed wymarszem odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandaru.

Na czas nieobecności Arcy-xięcia Albrechta, namiestnictwo Węgier obejmie feldmarszałek porucznik hr. Haller. Niewiadomo wszakże dla czego arcy xiąże porzuci swoje stanowisko, chyba dla dowodzenia korpusem.

Jutro oczekują W. X. Leopolda Toskańskiego w Schönbrunnie. Feldmarszałek porucznik w korpusie adjutantów bar. Schlitter v. Niedernberg, otrzymał nominację na jenerał-adjutanta J. C. K. M. Przybył tu poseł portugalski baron Santa Quitleria. Rząd austriacki ogłasza, iż nie przyjmuje już odpowiedzialności za szkody, jakim na morzu skutkiem wypadków wojennych, przesyłki uledek mogą.

Dwa korpusy jazdy: xięcia Franciszka Liechtensteina i arcy-xięcia Ernesta, wystawione w wyższej Austrii, przeznaczone są do Niemiec. W. X. Toskański (panujący) powziął zamiar wstąpić do armji austriackiej i walczyć w jój szeregach. Jest on jak wiadomo właścicielem 8 pułku dragonów. Niektórzy członkowie arystokracji Medjołańskiej, przybyli do Wiednia, dla przepędzenia pory letniej.

(*Neue Pr. Ztg.*)

### F R A N C J A.

**Paryż 6 maja** Zapowiadana od dawna i komentowana w tak różny sposób modyfikacja gabinetu francuzkiego, dopełniła się. *Monitor* ogłosił nowo mianowanych ministrów (patrz wczorajsze telegramy). Jak zwykle tak i teraz wszelkie robione naprzód kombinacje, zawiodły w zupełności. Na miejsce pana Delangle, Cesarz nie mianował ani pana Morny, ani pp. Laity, Leroy lub Pietri, lecz xięcia

Znać umysł twój się ciężką skołała chorobą;  
Tylko Michał Archanioł tak walczył z szatanem!  
STARZEC (spokojniej).  
Prawda, mój umysł chory... Po co nadaremno  
Z gorączkowych mar moich plątać powieść ciemną?  
Po co straszyć nią ludzi, jako niańka dziecię?  
Pielgrzymie, tyś co długo wędrując po świecie,  
Musiał widzieć łez ludzkich, ran ludzkich nie mało;  
Czyż nigdy serce twoje w piersi nie zadrżało,  
By te wszystkie łzy otrzeć, wszystkie rany zgoić,  
Wszystkich głodnych nakarmić, łaknących napoić?  
Ach! ja biedny szaleniec, ja com w cuda wierzył,  
Jako Mojżesz o skałę jam w piersi uderzył,  
I chciałem by mi z serca zdroj zbawienia trysnął...  
Pająk, co między ziemią i niebem zawisnął  
Na słabiuchnej i drżącej przędzy mego łona,  
Marę ziemskiej mądrości ująłem w ramiona  
I w straszne czarodziejki patrzyłem oblicze,  
Aż wyszeptala wreszcie słowo tajemnicze!  
Tak pielgrzymie, mnie błędne nie unoszą mary;  
Tak — ja byłem monarchą w krainie szatana.  
Ja byłem królem złota!... Śmiertelnik zuchwały  
Sądziłem, że mi szala ludzkich losów dana.....  
I kiedy na mój rozkaz, na skinienie moje,  
Cudownego Paktolu toczyły się zdroje;  
Kiedy tłumy zgłodniałych cisnęły się w koło,  
A jam złoto, jak piasek pełną rzucał dłonią;

Rzekłem, podnosząc dumnie blade moje czoło:  
Szatanie! własną swoją zwalczyłem cię bronią!  
Nikt się już z Bożych dzieci nie pokłoni tobie,  
Bo o to wszyscy bracia równi będą sobie!...  
I ujawszy w te drżące ręce kij patniczy,  
Wyrzekłem się ojczyzny, rodziny i domu.  
Od wszystkiego com kochał stroniąc, pokryjomu  
Sunąłem się wśród ludzi jak duch pokutniczy.  
I wszędzie gdzie zobaczył niski dach słomiany,  
Grubą szatę i czarny chleb znojem oblany,  
Wszędzie rzucałem złoto, jak ziarno na niwę,  
Z którego miał wykwitnąć kwiat szczęścia i zgody.  
Ach, biada mi! czy słyszysz jak z falą tej wody,  
Wiatr niesie jakieś jęki, jakieś wrzaski mściwe?  
To oni... wszyscy do mnie zbiegli się w około,  
Straszną, bezbożną klątwą plwali mi na czoło,  
I szarpali te ręce, targali te szaty,  
A wąż piersi mi ścisnął objęciem nieczystym.  
Jeśli ty tam jest w niebie aniele skrzydlaty!  
Czemuś ku mnie nie zleciał z mieczem płomienistym?  
Czemuś go nie pokonał, a mnie nie ocalił?...  
Boże! którego kom kochał i miłością chwalił!  
Boże! którego zwałem ojcem; czemuś syna  
Nie ratował gdy walki nadeszła godzina?

(*Dokończenie nastąpi.*)





Padwy, dawnego prefekta departamentu Sekwany i Oazy. Xiążę Padwy, jest synem Tomasza Arrighi, generała dywizji za pierwszego Cesarstwa, spowinowaczonego z domem Bonapartych i mianowanego xięciem Padwy po bitwie pod Friedlandem. Nowy ten minister spraw wewnętrznych, powszechną zyskuje approbatę. Pan Delangle przechodzi do ministerstwa sprawiedliwości, z którego ustępuje pan Roger, mianowany teraz vice-prezesem senatu, w miejsce zmarłego pana Masnard. Do tej modyfikacji ministerjalnej, dołączono zamienną miejscę między marszałkami Vaillant i Randon. Ten ostatni zostając ministrem wojny, ustępuje miejsca swemu poprzednikowi jako generał-major armii włoskiej. Marszałek Vaillant zachowuje prócz tego godność wielkiego marszałka pałacowego i wchodzi do rady tajnej.

— Wyjazd Cesarza stanowczo oznaczony jest na czwartek. We środę udaje się w drogę część orszaku Cesarskiego i konie.

Z powodu wyjazdu Cesarza, gotuje się tu imponująca i sympatyczna manifestacja ludowa, a przynajmniej zajmują się nią po warsztatach, i zdaje się że policja temu nie przeciwi się.

— *Patrie* zapewnia, że Cesarz Napoleon miał ponowić Ojcu Świętemu w własnoręcznym swym liście zapewnienie o swém i Francji synowskiem przywiązaniu.

— *Ami de la Religion* podaje następujące wiadomości o obecnym usposobieniu Papieża.

Więści które rozgłaszano o wyjeździe Papieża do Gaety, to do wysp balearskich nie mają żadnej zasady.

Według najświeższych wiadomości Ojciec Święty nie ma zamiaru opuszczać Rzymu. Ma on zawsze ufność w starszej córce kościoła, w odwagę naszego wojska i prawem przywiązaniu wodza, który niemi dowodzi. Pozostaje na miejscu, przy grobie Sgo Piotra w Watykanie, wśród grodu wiecznego. Zostanie w Rzymie, powiedział, tak długo jak w nim pozostanie bataljon francuzki z dowódcą swym generałem Goyon na czele.

— Zdaje się, że w niektórych miastach niemieckich, między innymi w Ems i Wiesbaden odsyłają do Francji robotników, urzędników i rzemieślników, którzy zajmują różne miejsca prywatne. Gdyby i Francja chciała użyć drogi odwetu, to legjony Niemców którzy nie znajdują w swym kraju chleba, doznają u nas życzliwego i gościnnego przyjęcia, w najsmutniejszym byłoby położeniu.

— Z powodu wyjścia wojsk do Włoch, minister wojny zajął się organizacją armii lyońskiej. Największa czynność panuje w fabryce broni w Saint-Etienne, gdzie się wykonywają ważne roboty armat gwintowych. Puszczarki z wiosek okolicznych, gdzie się robią rozmaite części broni palnej, połączyli się ze szmuklerzami, pozostającymi bez roboty na teraz, lecz znającymi oba te rzemiosła. Tak samo jest i w St Etienne, gdzie puszczarki przepędzają część nocy nad nagłaczami robotami.

Wszyscy intendenci i pod intendenci wojskowi zostający na urlopie, zostali powołani do służby.

*Nord* prostuje jako błąd druku, że baron Hübnier wydaje swą córkę za pana Banneville, gdyż ten jest oddawna żonaty. Córka ambasadora austriackiego, idzie za mąż za innego Francuza, którego nie wymienia. (*Le Nord.*)

H I S Z P A N J A.

*Madryt 29 kwietnia.* W Madrycie jak wszędzie, uwaga publiczna zwraca się ku ważnej kwestji europejskiej. Wojna przygotowująca się we Włoszech, jest przedmiotem wszystkich rozmów. Pytają się wszyscy, jaki udział zachowała dla Hiszpanji między-narodowa polityka. W uczuciach mężów, uważających się za powołanych do dania zdań swoich, góruje bezwzględna neutralność; są wszelako tacy, którzy są przeciwnego zdania, i usiłują zająć się położeniem obecnym, w imię tradycyjnej polityki Hiszpanji we Włoszech.

I tak np. rozeszła się pogłoska, iż Papież w obawie grozących wypadków, oznajmił rządowi hiszpańskiemu swój zamiar udania się do któregośkolwiek punktu ziemi hiszpańskiej, np. do wysp Balearskich. W takim razie nie mogłaby Hiszpanja odmówić Jego Świętobliwości wspaniałej gościnności, ani też armji, któraby mu w potrzebie za eskortę służyła, takie przynajmniej o ile zapewnienia, jest zdanie rządu.

Senat zamierza ustanowić się najwyższym sądem dla orzeczenia w sprawie b. ministra p. Colantes, procedura już ukńczona, świadkowie przesłuchani, a senatorowie mający wziąć udział w są-

dzeniu, przybywają do Madrytu kolejno. W tych dniach zatem ujrzymy rozwiązanie tej sprawy.

Na wczorajszym posiedzeniu kongressu, zaszedł nader ważny wypadek. Młody deputowany pan Herrera, zapowiedział, iż zainterpelluje rząd o katagoryczne wyjaśnienie w przedmiocie zupełnie nielegalnego położenia niektórych stowarzyszeń przemysłowych, jak np. kredytu ogólnego w Hiszpanji, dróg żelaznych z Sewilli do Xeres, i z Kadixu do Puerto Real.

W dopisku do powyższej korespondencji czytamy, iż ministrowie skarbu, robót publicznych i handlu, udzielili wszelkie żądane wyjaśnienia. Opinia publiczna zdaje się być zaspokojoną.

— Czytamy w dzienniku *Iberie* z dnia 1 maja: Hrabia Lucena (marszałek O'Donnell) odczytał następujący ważny wniosek na posiedzeniu kortezów:

„Wojna która wybuchła pomiędzy Francją i Sardynją z jednej strony, a Austrią z drugiej, wywołać musiała naturalnie ruch we wszystkich armjach Europy, przygotowujących się na wszelki możliwy wypadek.

Rząd Jęj Kr. Mości uważa za konieczność powiększyć siłę armji, a nadewszystko podnieść jazdę i artylleryję do cyfry odpowiadającej sile naszej armji, zważywszy, że jak jedna broń, tak druga, nie mogą być uorganizowane, ani wyczone w tak krótkim czasie, jak piechota, a tém mniej można je stworzyć.

Samo oświadczenie neutralności, która da się utrzymać jedynie siłami dostatecznymi w obec mogących zajść wydarzeń, nie wystarcza do uniknięcia tej konieczności. Dla tego minister kontrasygnujący niniejszy wniosek, do czego upoważniła go Jęj Kr. Mość, poparty zdaniem rady ministrów, ma zaszczyt poddać pod rozwagę kongressu następujący projekt do prawa:

Art. 1. Rząd upoważnionym zostaje do utrzymania w szeregach armji 100,000 ludzi wszelkiej broni i do otwarcia na ten cel kredytów nadzwyczajnych ku pokryciu kosztów żołdu, zapasów, materjałów, ubiorów i szpitali.

Art. 2. Minister wojny otrzymuje upoważnienie do powiększenia liczby koni kawaleryjskich do wysokości, jaką uzna za właściwą, a to przez otwarcie kredytu który na ten cel potrzebnym być może.

Madryt 30 kwietnia 1859 r.  
(podpisano) *Leopold O'Donnell.*  
(*Le Nord.*)

N I E M C Y.

*Monachjum 5 maja.* Kurjer Bawarski donosi: Nieraz już zwracaliśmy na to uwagę, że rozszerzane przez źle myślących wieści, zupełnie są bezasadne. Obecnie jesteśmy w możności dać najlepszy dowód prawdziwości naszego twierdzenia, powtarzając własne słowa Jego Kr. Mości. Wczoraj albowiem po uroczystości kościelnej święta orderu Sgo Jerzego, Jego Kr. Mość zwołał kilku kawalerów tego orderu do siebie, zapytał ich o panujące usposobienie i upoważnił jednocześnie do oświadczenia we wszystkich towarzystwach, że *Bawarja w wybuchłej wojnie nie pozostanie neutralną.*

— W przyszłym tygodniu odbędzie się od wielu lat nieobchodzona uroczystość, to jest nadanie lenności tronowej przez Jego Król. Mość. Xiążę Wrede przeleje bowiem swoją lenność tronową Ellingen na swojego najstarszego syna xięcia Karola, a król jako najwyższy pan lenny nada mu inwestyturę.

*Kassel 5 maja.* Xiążę Albert następca tronu saskiego, mianowany został komendantem 9go niemieckiego korpusu związkowego, do którego także i Hessja Elektoralna należy. Major Amelunxen dodany mu w charakterze adjutanta.

*Meklemburg 5 maja.* Obwieszczenie ministerstwa spraw wewnętrznych, z dnia 3go b. m., nakazuje zakupno większej liczby koni, potrzebnych do gotowości wojennej kontyngensu Meklemburskiego. Wielki Xiążę wezwał najczuliej właścicieli koni, aby jak najhojniejszą dostawą dali dowód swoich patriotycznych zapatów.

*Brema 4 maja.* Zgodnie z postanowieniami związku niemieckiego, obywatelstwo Bremańskie uchwalilo na dzisiejszym posiedzeniu, stawienie kontyngensu Bremańskiego na stopie gotowości do marszu, udzielając zarazem żądany przez deputację wojskową kredyt 45,055 tal. (*Le Nord.*)

P R U S S Y.

*Berlin 5 maja.* Dziś w obu izbach miały miejsce przedstawienia rządu o stanie rzeczy, i potrzebie nadzwyczajnych środków finansowych. W moim ministra spraw zagranicznych p. Schleinitz

zasługuje na uwagę to miejsce, w którym jest wzmianka, że rząd uważa za swój obowiązek czuwać nad bezpieczeństwem Niemiec, interessami kraju i utrzymaniem *równowagi europejskiej.* To wyrażenie po raz pierwszy użytem zostało w urzędowym oświadczeniu rządu pruskiego.

Przedstawienie ministra skarbu dowodzi, że rząd nie zamierza ograniczyć żądania kredytu do pożyczki czterdziesto-miljonowej. Żądania jego są rozleglejsze. Uruchomienie armji zostało wskazanem jako środek w wielu okolicznościach ewentualnie możebny i konieczny.

Izba po wysłuchaniu tych przedstawień, udala się do biur dla wyznaczenia do ich rozbioru komisji z 21 członków. Komisja została mianowaną natychmiast. Prezesem jęj będzie p. Kulne, wyższy radca skarbowy, a wice-prezesem pan Grabow.

Podajemy tu text wspomnionego wyżej przedstawienia ministra spraw zagranicznych:

„Ostatnie przedstawienie zrobione Izbie przez rząd przed ośmiu dniami, mogło ją przygotować do projektów, które mamy sobie za powinność przedstawić jęj dzisiaj. To co wtenczas było tylko obawą, stało się teraz faktem dokonanym. Wojna wybuchła we Włoszech; dwa mocarstwa europejskie, sąsiadujące z nami, prowadzą otwartą wojnę na ziemi włoskiej. Wszyscy pojmują trudność położenia i te kilka słów nie potrzebują komentarzy. Rząd widząc się zmuszonym zaprzestać starań pośredniczenia, podejmowanych łącznie z Anglją i Rossją, poprzestaje na wynurzeniu głębokiej boleści z powodu tego wypadku, i wdzięczności dla kraju i jego reprezentantów za zaufanie, które mu udzielali podczas trwania tego przesilenia. Postanawiając trzymać się dotychczasowego kierunku politycznego i środków dotąd przedsiębrane zmienić tylko o tyle, o ile tego obecny stan rzeczy wymaga, ma nadzieję, że Izba nie odmówi mu i nadal tego samego zaufania. Jak dotąd rząd uważał za swój obowiązek starać się usilnie o utrzymanie pokoju, tak teraz doloży całej czynności do przywrócenia go, na zasadach mogących mu zapewnić sprawiedliwość i trwałość. Lecz żeby Prussy wpośród ogólnego uzbrojenia mogły dojść do tego celu, nie mogą się obejść bez uzbrojenia swej armji dla poparcia swoich działań. Wychodząc z tego stanowiska, rząd rozciągnął rozkaz gotowości do marszu, wydany poprzednio dla trzech korpusów, stanowiących kontyngens związkowy pruski, do sześciu innych korpusów armji. W tej samej też myśli i dla tych samych powodów występuje i dziś przed Izbą, z projektem udzielenia mu kredytu, niezbędnego ażeby Prussy czekać mogły bezpiecznie biegu wypadków, i wypełnić misję czuwania podczas tego przesilenia nad bezpieczeństwem Niemiec, interessami narodowemi i zachowaniem równowagi Europejskiej.

Zatwierdzenie żadanego dzisiaj kredytu postawi nas w możności wypełnienia tego obowiązku“

Po tém oświadczeniu minister skarbu przedstawił wzmiankowany projekt do prawa o pożyczce 40 milionów talarów, na administrację wojska i flotty, oddający, w razie gdyby uruchomienie wojska okazało się niezbędnem, dochody kolei żelaznych i wpływ z podwyższenia o 25% podatku od dochodów i podatku klasycznego, do rozporządzenia rządu. (*Indép. Belge.*)

W Ł O C H Y.

*Turyń 3 maja.* Niepewność i oczekiwanie z każdym dniem wzrasta, a ciekawość stała się prawie panującą gorączką: wszędzie po ulicach spotkać można ludzi z ciągiem na ustach pytaniem: „na co tam nowego?“ Wypadki szybko po sobie następują. Onegdaj Toskanja ogłosiła dyktaturę Wiktora-Emanuela, wczoraj Massa i Carrara, dziś Parma, a z Parmą Pontremoli i całe xięstwo, z wyjątkiem Placencji, którą trzymają Austriacy, i w której generał Vilion ogłosił prawo wojenne wraz z pogroźkami.

Według ostatnich wiadomości, Austriacy weszli do Vercelli z jednej strony i do Mede z drugiej. To ostatnie miejsce jest odległe od Alessandri na 3 mile. Austriacy ogromne nabożyli na mieszkanców kontrybucje, które gdy nie mogły być złożone w oznaczonym terminie, zemścili się na syndyku, okuli go w kajdany i jak jakiego zbrodniarza do obozu swego zabrali.

Ciągle tu spodziewają się, że wkrótce nastąpi spotkanie się z armją nieprzyjacielską. Austriacy są odlegli na kilka zaledwie kilometrów od obozu francuzko-sardyńskiego. Według urzędowych raportów, siła zbrojna Austrii we Włoszech wynosi 180,000, z których 130,000 znajduje się na

terytorjum sardyńskiem. Piemont zaś wystawił 140,000, z których 70,000 żołnierzy należy do Francji. Wczoraj i dziś koleje żelazne Suza, Pignerol i genuńska, zajęte są wyłącznie przewozem Francuzów. Przybywający do naszego miasta, nawet się tu nie zatrzymują, lecz dalej spieszą do Alessandriji lub Ncvi.

Minister spraw wewnętrznych z wielką gorliwością, która mu powszechną zjednywa przychylnością, podaje codziennie buletyny z pola bitwy do dzienników, które znowu stosują się najzupełniej do ostatniego rozporządzenia o prassie. Stronictwo nawet klerykalne od czasu rozpoczęcia wojny przykładne okazuje umiarkowanie, nie występując z opozycją przeciwko rządowi.

Biskup z Pignerol nakazał w swą diecezję publiczne modły o pomyślność oręża piemonckiego. List jego pasterski ułożony jest w duchu szlachetnym i patrijotycznym, tak, że hr. Cavour nie ośmielił go ogłosić w *Gazecie Piemonckiej*.

Jakoś pisali, sam hr. Cavour objął ministerstwo wojny i marynarki, w czasie nieobecności generała La Marmora. Ten ostatni zostaje przy królu, jako minister bez teki. Tym sposobem, jak widzimy, hr. Cavour ma na swą głowę cztery ministerstwa, to jest spraw zagranicznych, wewnętrznych, wojny i marynarki, a do tego prezydentura w radzie. Pytanie, czy podda temu wszystkiemu? Gorliwość i zdolność są, po temu, lecz siły fizyczne mogą mu odmówić posłuszeństwa.

— Czytamy w dzienniku *Nord*:

Austrjacy wkroczyli do Piemontu przez jezioro Maggiore. Mówią, iż mieli zamiar udać się w kierunku Biola i Jorca, przełamać linję Dora-Baltea i pomaszerować następnie wprost do Turynu. Lecz pośpiech, z jakim Piemontczycy uzbroili tę linję i przybycie Francuzów do stolicy, zdaje się zmodyfikowały plany nieprzyjaciela. Jakkolwiek-bądź, Austrjacy trzymający w swym ręku portbrzeża jeziora Maggiore, rozszerzają się po terytorjum piemonckiem. Depesza z Mogdano pod d. 4 b. m. przesłana do dziennika *Bund* w Bernie, donosi, iż słyszano tam wystrzały ręczne i z armat, i że przywieziono wielu Austrjaków rannych. (Le Nord.)

### Literatura Perjodyczna.

Moglibyśmy znowu zaśpiewać tę samą piosenkę o braku materiału do naszych sprawozdań w piśmiech wczorajszych, bo o feljtonach, niedokonanych jeszcze, nie da się powiedzieć: — ale kto wie czy już czytelnikom nie naprzykrzyło się powtarzanie ciągle tej samej uwagi. Gdybyśmy chcieli tego uniknąć, musielibyśmy chyba przeglad gazet wczorajszych wczoraj jeszcze drukować, to jest w tym dniu kiedy wiadomości zagraniczne, wyłączną prawie teraz ich treść stanowiące, są jeszcze ciekawe i nie przeczytane przez wszystkich. Czytelnik, który się niemi tylko karmi, nie bierze ich do ręki nazajutrz, lecz oczekuje wyjścia nowego numeru, aby zawarte w nim fakta jak najspieszniej pochłonąć; przeglądający je i zdającą sprawę z ich treści krajowej i literackiej, mógłby prawie pójść tą samą drogą, a właśnie z przeciwną przyczyną, bo wiadomości zagranicznych nie dotyka.

*Kurjer* zaleca lubiącym używać przechadzki Warszawianom ogród Olima, z powodu pięknej miejscowości, urzędzenia i świeżo dokonanych przekształceń, — oraz zapowiada na d. 13 b. m. koncert pp. Kortmana fortepjanisty i Kellnera skrzypka w Łodzi.

Oprócz feljtonu, części handlowej, z której sprawy nie zdajemy, i dalszego ciągu artykułu o soli, *Warschauer Zeitung* podaje wiadomość o powszechnym przekonaniu, że w d. 12—14 maja, to jest w święto św. Pankracego, Serwacego i Bonifacego, bywa zazwyczaj zimno. Powszechnie znanym i dotąd jedynym objaśnieniem tego faktu, zazwyczaj sprawdzającego się, z astronomiczną nieledwie ścisłością, podają topnienie lodów w okolicach podbiegunowych. To objaśnienie może być dostatecznym dla krajów leżących blisko morza, lecz nie tłumaczy bynajmniej dla czego fakt sprawdza się także w krajach odległych od morza, a nawet w czasie ciszy lub nie północnego wiatru. Tu tłumaczeniem jedynym może być hipoteza astronomiczna, że oziębienie atmosfery sprawiają gwiazdy spadające, meteory i kamienie meteoryczne w tych dniach najliczniej porywane siłą przyciągania ziemi z sfer, po których krążą razem z myriadami drobnych ciał niebieskich, przebiegających około słońca. Bądź co bądź, dziś mamy

pierwszy z dni proroczych i mamy — zimno.

Pan Adam Plug, z którego nazwiskiem zbyt rzadko teraz spotykamy się w pismach naszych, w liście do redakcji *Ruchu Muzycznego* (Nr. 19) stara się uzupełnić swój obrazek muzykalności Podola, umieszczony w przeszłorocznych numerach tego pisma, i sprawozdanie o muzykalności Mińskiej, podane przez p. A. Żeleznika. Znajdujemy tu nowe imiona panny Horodeckiej znakomitej fortepianistki, udurowianej pierścieniem brylantowym od Cesarzowej Francuzów, i panny Kurzańskiej śpiewaczki-amatorki, niepospolitego głosu. Dalej p. Plug prosi o wiadomości o życiu i kompozycjach niegdys Deszczyńskiego, nauczyciela muzyki w Bobrujskim powiecie, a w końcu pisze o potrzebie zbierania kolend i piosnek ludu ukraińskiego. — Z przypiska do artykułu o ostatnim przewrocie w muzyce europejskiej, dowiadujemy się, że w Paryżu ma wyjść wkrótce dokładna biografia Chopina, napisana przez naszego ziomka. — Korrespondent z Zytomierza donosi o przedstawieniu tamże opery Donizetiego *Córka pułku*, z której zrobiono melodramę, przerwaną śpiewkami domorostłej kompozycji! Nie święci garki lepią — mówi korrespondent, a dalej pisze o usiłowaniu na drodze upowszechnienia i wzrostu muzyki kościelnej, podejmowanych przez p. J. Czapka, artystę zamieszkałego w Zytomierzu. W artykule *współka smyczka z klawiszem*, autor daje historyczny przebieg usiłowań nad utworzeniem instrumentu, któryby przez połączenie klawisza, najlepszego pośrednika wielogłosowości, ze smyczkiem jednym, z pośredników ciągłości tonu, ułatwiającym niezmiernie ich dynamiczność, — posiadać mógł razem wszystkie zalety klawiszowych i smyczkowych instrumentów.

Z nowości zagranicznych umieszczonych w *Ruchu muzycznym* notujemy, że opera włoska w Wiedniu nie zadawania, z powodu istotnie słabych śpiewaków, z których tylko panie Charton Dementz i Bramilla, pociągają jeszcze słuchaczy, a kolosalny głos Bettiniego, został już podobno zaliczony do pamiętek przeszłości. — że wykonanie oratorjum Rubinsteina *Raj utracony* pracy znakomitej, ale bez potęgi, zainteresowało publiczność wiedeńską, i że dla Rubinsteina pisze libretta do oper, dwóch autorów. — Jak widzimy wczorajszy numer *Ruchu muzycznego*, zawiera bardzo wiele treści dla czytelników, nie zadawalających się samymi wiadomościami, ciekawymi dla dziennego interesu, ale niedostatecznymi na całodzienny pokarm umysłowy.

### DONIESIENIA.

Nakładem xiegarni S. H. MERZBACHA przy ulicy Miodowej Nr 486a, wyszedł zeszyt 3ci *Xięgi Świata* i zawiera: Radziejowice przez J. Bartoszewicza, z ryciną; Wyspy Schlettlandzkie; Polowanie na niedzwiedzia z ryciną kolorowaną; Wspomnienia Tatrów, Oskara Flatta, z drzeworytem; Pałac Dożów w Wenecji, z ryciną; Jeszcze słów kilka o kometach, a mianowicie o komecie Donatego; Wrzask i Orlik, z ryciną kolorowaną; Sprawozdanie popularne z dziedziny nauk przyrodzonych i przemysłu. Mody z ryciną kolorowaną mod i wzorem haftu. — Zeszyt 4ty w krótkie wydanie, Premierata na całe dzieło z 12tu poszytów wynosi rs. 7 kop. 50. na stacjach pocztowych rs. 8. (Nr 163.—4.)

*Magistrat miasta Warszawy*. — Odpowiednio do restryktu Kom. Rz. S. W. i D. z d. 27 lutego (11 marca) 1858 r. podaje do powszechnej wiadomości co następuje: Podług art. 12 postanowienia rady administracyjnej Królestwa z d. 2 (14) maja 1850 r. o wagach i miarach, na wagę puda sprzedawane być winny wszelkie suche wyroby ziarna zbożowego, jako to: mąka, krupy, sól i t. p. mielone i tłuczone ziarno, tudzież wszelkie przedmioty żywności oraz owoce i jarzyny. Rada administracyjna, uznawszy potrzebę, aby mierzanie tych samych przedmiotów odbywać się mogło i na miary objętości, na d. 3 (15) stycznia 1858 r. postanowiła, że do mierzenia przedmiotów sypkich, jako to: mąki, kaszy, owoców, jarzyn i t. p. używane być mogą miary objętości układu cztetwerykowego, to jest: cztetwert, cztetwerek, garniec, 1/2 garncia, 1/4 część garncia, 1/8 część garncia, 1/16 część garncia i 1/32 część garncia, wyłączając używanie do tychże przedmiotów, miar układu wiadrowego, to jest wiadra, kruszki i czarki, jako przeznaczonych jedynie do mierzenia ciał płynnych. — Wykonywania takowego rozporządzenia, służby właściwe dopilnowywać będą. — Prezydent, rzeczywisty radca stanu *Andrautt*. — Naczelnik kancelarji *Luczeński*.

*Dyrekcja główna Towarzystwa kredytowego ziemskiego*. — W rozwinięciu przepisu art. 1 Pra-

wa o Towarzystwie kredytowym ziemskim z d. 8 (20) kwietnia 1853 r. które stanowi: „iż udzielanie pożyczek w Listach zastawnych 3go okresu, rozpocząć się może z d. 20 kwietnia (1 maja) 1853 skończyć się zaś ma z d. 18 (30) czerwca 1859 r.“ oraz w dalszym ciągu obwieszczenia swego z d. 8 (20) września 1858 r. w Gazecie Rządowej Nr 216, 222 i 228, zaś w Gazecie Warszawskiej Nr 261, 266 i 272 ogłoszonego, Dyrekcja główna ponownie ostrzeżenie interesentów, którzyby z dobrodziejstw stowarzyszenia kredytowego ziemskiego korzystać jeszcze zamierzali, aby akta przystąpienia do tegoż Towarzystwa w właściwych xięgach wieczystych tak wcześniej zeznawać pośpieszyli wyciągi takowych z wykazami hipotecznymi, ostrzeżenie co do żądanej pożyczki 3go okresu obejmującemi, oraz innymi potrzebnymi kompletami dowodami dyrekcji szczegółowej złożyć postarali się, iżby decyzja stanowcza względem przyznania tej pożyczki, nietylko przez dyrekcję szczegółową i dyrekcję główną, ale nawet na odwołanie się w przypadku odmownym przez komitet Towarzystwa kredytowego ziemskiego przed rzeszczonym terminem prekluzyjnym t. j. najdalej w d. 18 (30) czerwca r. b. wydana być mogła. — Prezes, rzeczywisty radca stanu *Białoskórski*. — Pisarz assessor kolegjalny *Brzozowski*.

W tych dniach otwartą została przy ulicy Przejazd wprost Długiej, w domu pod Ntem 650, obok domu zwanego pod Lipką:

### Xięgarnia i skład materiałów pismicznych i rysunkowych ADAMA KARLSBADA.

Poleca się ona szanownej publiczności doborem xiężek we wszystkich gałęziach nauk i bellestryki, mianowicie zaś polskich; bogato uposażona czytelnią polską, oraz znacznym zapasem materiałów piśmicznych i rysunkowych po przystępnej cenie. W ogóle xięgarnia ta starać się będzie nie tylko być zaopatrzona zawsze w to, co ku wygodzie szanownej publiczności służyć może, ale i dać sposobność nabycia tej wygody tanim kosztem. Pod takimi go dłami rozpoczynając swoją działalność, spodziewa się znaleźć liczne poparcie którego godną się stać, nieprzerwaną jej będzie usiłowaniem. (Nr 162.—1)

### ZAKŁAD ROLNICO-PRZEMYSŁOWO-LEŚNY

Ma honor donieść, iż odebrał transport SIKAWEK rozmaitej wielkości, tak do gazienia pożarów, jak i do polewania ogrodów sadzanych.

#### Ostrowski et comp.

przy ulicy Rymarskiej wprost kom. skarbu nr 472. (Nr 155.—1)

### J. Pik Optyk M.W.

Uł. Miodowa N° 497 1/2



Wodkarni z uornalnymi domszklich cieczy spiryjuaknych, ulepszonej konstrukcji (Rządowej).  
Proby piwa, cukru, ługu, octu, mapna, karstli  
su, uryny i t.p.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bocheński Franciszek oby. z Rudy Malenieckiej nr 414. — Domański Nikodem oby. z Bodzanowa nr 584. — Głogowski Stanisław oby. z Kryczyc nr 626. — Gątaicki Jan oby. z Cesarstwa nr 1326. — Malinowski Władysław oby. z gubernji Wołyńskiej nr 625. — Płoczyński Teofil oby. z Koźlenie nr 634. — Wilkoński Tomasz oby. z Przybyłkowa nr 1365. — Szawelski Kazimierz weterynarz z Poznania nr 476. — Wojniłowicz Luejan oby. z Prus nr 414.

#### WYJECHALI Z WARSZAWY.

Ciemniewski Andrzej oby. do Komorowa. — Deskur Andrzej oby. do Rudy Talubskiej. — Grabowsey Maxymilian hrabia do Żukowa i Cezar oby. do Kargoszyńska. — Kempicki Alexander oby. do Strachowa. — Trubecka Katarzyna xiężna do Moskwy. — Wessel Michał oby. do Łęczycy. — Dietl Józef doktor medycyny profesor uniwersytetu do Krakowa. — Giżycka Zuzanna oby. do Paryża. — Sawicki Jan oby. do Paryża.